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سامانه جدید در 
تمامی گمرک های 

کشور مستقر می شود

امضای نخستین قرارداد پیمان پولی 
ایران و روسیه

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
استقرار ۱۰۰ درصدی سامانه گمرک را 
تا پایان تابستان در تمامی گمرکات 

کشور پیاده سازی خواهیم کرد.
سید احسان خاندوزی در مراسم 
رونمایی از معماری یکپارچه فناوری 
اطلاعات و مرکز امنیت با بیان اینکه 
در حوزه فناوری اطلاعات و امنیت 
پیشرفت  بــه  رو  حرکت های  نوید 
برای آینده وجود دارد، گفت: وزارت 
اقتصاد رویکرد توسعه را در سه سال 

دولت سیزدهم پیگیری کرد.
خاندوزی اظهار کرد: هدف گذاری ای 
که در وزارت اقتصاد داشتیم آن بود 
که به سمت بهره وری و ایجاد عدالت 
در نظامات فعلی و جــاری اقتصاد 
برویم چراکه اساساً بدون داشتن 
یک راهبرد متناسب این اقدامات 

قابل تحقق نیست.
وی افزود: در صورتی که  بخواهیم در 
حوزه مالیات ستانی کارایی داشته 
درآمدهای  شناسایی  باید  باشیم 
مالیاتی را انجام دهیم چراکه بدون 
تکیه بر این ابزارها و معماری سازمانی 
امکان دریافت مالیات وجود نخواهد 
داشت . خاندوزی بیان کرد: حدود 
۵ میلیون پرونده مالیات بر ارزش 
افزوده در ابتدای دولت وجود داشت 
که این پرونده های مالیاتی تعیین 
تکلیف شده  و امروز کمتر از ۴۰۰ تا 
۵۰۰ هزار پرونده باقی مانده که تنها 

مربوط به دانه درشت هاست.
وی با بیان اینکه معاونت های وزارت 
اقتصاد و دارایی باید چند نکته را در 
دستور کار خود قرار دهند، گفت: در 
درگاه ملی مجوزها سامانه مؤدیان 
مسأله شناسایی متخلفان مالیاتی 
را باید در دستور کار خود و همچنین 
با  جدید  سامانه  استقرار  گمرک 
ــاد را در دستور کــار قرار  سرعت زی
دهند و تا پایان تابستان استقرار ۱۰۰ 
درصــدی سامانه گمرک باید انجام 

شود.

رئیس کل بانک مرکزی از امضای نخستین قرارداد پیمان پولی دوجانبه برای تبادلات 
تجاری میان ایران و روسیه خبر داد و اعلام کرد: زیرساخت معاملات توافقی ریال 
برون مرزی )ریال آفشور( در مرکز مبادله ارز و طلای ایران در آینده نزدیک افتتاح 
خواهد شد. به گزارش بانک مرکزی، محمدرضا فرزین در مصاحبه با خبرنگاران 
اظهار داشت: در نشست دوجانبه رؤسای کل بانک های مرکزی دو کشور ایران و 
روسیه در حاشیه کنگره مالی روسیه در سنت پترزبورگ که پنجشنبه گذشته برگزار 
شد، کلیه اقدامات مشترکی که در گذشته توافق شده بود، نهایی شد و بدین ترتیب 

کلیه اقدامات توافق شده قبلی وارد مرحله عملیاتی شد.
رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: در این نشست سند همکاری جدیدی 
درخصوص اقدامات مشترک آتی به امضای رؤسای کل بانک های مرکزی دو کشور 
رسید. وی با اشاره به ظرفیت های تجاری و اقتصادی ایران و روسیه تأکید کرد: در 
پایان دیدار دوجانبه با رئیس بانک مرکزی روسیه، قرارداد پیمان پولی دوجانبه به 
منظور تأمین )معاوضه( نقدینگی به پول های ملی برای تبادلات تجاری امضا شد و 
بزودی با افتتاح زیرساخت معاملات توافقی ریال برون مرزی )ریال آفشور( در مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران، دستورالعمل های لازم به شبکه بانکی و بازرگانان ابلاغ 
خواهد شد. فرزین یادآور شد: با پیمان پولی، مبادلات براساس ارزهای محلی ریال و 
روبل خواهد بود و نیازی نیست از ارز دیگری استفاده شود که شروعی برای جهش در 
مبادلات تجاری کشور است و بسیاری از خطرات ناشی از تبدیل ارز و این امر مبادلات 
با سایر ارزها را پوشش می دهد. لذا این مهم برای تجار ایرانی و سرمایه گذاران روسی 

بسیار مطلوب است.
 

اتصال شبکه پرداخت کارتی »میر« روسیه به شبکه شتاب ایران
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به مناسبات پولی و بانکی ایران و روسیه، گفت: در 
نشست دوجانبه هیأت تخصصی دو طرف، ضمن نهایی سازی الزامات اتصال شبکه 
پرداخت کارتی میر روسیه به شبکه شتاب ایران، این پروژه وارد مرحله عملیاتی شد 
که فاز اول آن تا اواخر ماه آینده میلادی )ابتدای شهریور ماه( برای اتباع ایرانی قابل 
استفاده خواهد بود. وی ادامه داد: در این مرحله کارت های بانکی شبکه شتاب ایران 
در قالب طرح کارت هوشمند همراه بانکی )کهربا( در کلیه خودپردازهای کشور روسیه 
قابل استفاده خواهد بود و اتباع ایرانی خواهند توانست با کارت های بانکی خود از 
خودپردازهای روسیه اسکناس روبل دریافت کنند. فرزین تصریح کرد: مرحله دوم 
این اتصال برای بهره مندی اتباع روسیه در ایران خواهد بود و در مرحله سوم کارت های 

شتاب ایران در پذیرنده های فروشگاهی روسیه پردازش خواهد شد.
 

اعلام جزئیات تخصیص ارز اربعین به زائران متقاضی
رئیس بانک مرکزی درباره تخصیص ارز اربعین به زائران متقاضی در سال جاری نیز، 
گفت: در این باره سال گذشته تلاش ما این بود که این ارز را تهیه کنیم. سال گذشته 
۲۰ روز مانده به اربعین ارز را در اختیار متقاضیان قرار دادیم. البته برخی مردم معتقد 
بودند اگر این امر زودتر رخ می داد بهتر بود. لذا امسال نیز این آمادگی را داریم که بعد 
از برگزاری مراسم تاسوعا و عاشورای حسینی و در راستای تکریم زائران محترم، عرضه 

ارز اربعین را به صورت دینار در شعب منتخب شبکه بانکی آغاز کنیم.
وی تأکید کرد: در اربعین امسال نیز به هر زائر متقاضی به میزان ۲۰۰ هزار دینار ارز 
به نرخ ETS که در مرکز مبادله ارز و طلای ایران مبادله می شود و هیچ کارمزدی هم 
نخواهد داشت از طریق شعب منتخب شبکه بانکی در شهرها و روستاها پرداخت 

خواهد شد تا زوار محترم اربعین حسینی دچار مشکل نشوند.

گزارشخبر
براساس اهداف 

کوتاه مدت، ایران 
و عمان تجارت 5 

میلیارد دلاری را 
هدفگذاری کرده اند و 
در نگاه بلندمدت نیز 

قرار شده تجارت دو 
کشور به 10 میلیارد دلار 

برسد

مـــذاکـــرات کمیته تجارت  ــیــن دور  اول
ترجیحی ایـــران و عمان اواســـط هفته 
گذشته در مسقط برگزار شد. رئیس کل 
سازمان توسعه و تجارت با حضور در این 
ــط تجاری دو کشور  نشست گفت: رواب
در سال های اخیر رشد قابل توجهی را 
تجربه کرده است از این رو توجه به انعقاد 
موافقتنامه تجارت ترجیحی بین دو کشور، 
برای برقراری پیوندهای نزدیک میان ایران 
و عمان در تمامی زمینه های اقتصادی 
و تجاری اهمیت و ضرورت ویژه ای دارد. 
همچنین نتایج نهایی مذاکرات مذکور 
در نهایت به تأیید مراجع قانونی دو کشور 
خــواهــد رســیــد. مهدی ضیغمی میزان 
ــراودات تجاری ایــران و عمان در سال  م
۱۴۰۲ را بی سابقه توصیف کرد و افــزود: 
توافق تجارت ترجیحی بین دو کشور با 
هدف تقویت روابط اقتصادی و افزایش 
حجم مبادلات، ایجاد محیط امن تر جهت 
رشد پایدار تجارت، تسهیل متنوع سازی 
محصولات مبادله شده، تشویق رقابت 
حذف  همچنین  و  بنگاه ها  بین  بیشتر 

موانع فراروی تجارت صورت می پذیرد.

چشم انداز تداوم جهش تجاری
سال ۱۴۰۱ دو کشور نزدیک به دومیلیارد 

دلار تجارت داشتند و طی سال  گذشته 
نیز فعالان اقتصادی دو کشور بیش از دو 
میلیارد دلار مبادله کالایی داشتند. این 
رونــد نشان می دهد دو کشور تا تحقق 
میلیارد دلاری فاصله چندانی   3 عــدد 
ندارند. در دولت های گذشته بخصوص 
در سال های 9۱ و 9۲،  تجارت ایران و عمان 
بشدت کاهشی و در حد ۲۲۰ میلیون دلار 
بود ولی در دولت سیزدهم و با مذاکرات 
ــورت گرفت،  جــدی که بین طرفین ص
تجارت با عمان جهشی شد به گونه ای 
که در سال ۱۴۰۰،  ایران و عمان توانستند 
به رکورد یک میلیارد و 336 میلیون دلار 

برسند.
فعالان اقتصادی معتقدند همکاری های 
تــجــاری ایـــران و عــمــان شــرایــط خوبی 
دارد و می تواند با سرعت بیشتری هم 
دو  تجار  همچنین  کند.  پیدا  افــزایــش 
کشور توانسته اند ارتباط خوبی با یکدیگر 
برقرار کنند.  لذا این امر کمک می کند 
تا تجارت دو کشور سیر افزایشی خود را 
ادامه دهد. همچنین بر اساس اهداف 
کوتاه مدت، دو کشور تجارت ۵ میلیارد 

دلاری را هدفگذاری کرده اند.
اکنون هم باید شرایطی را فراهم کنیم که 
تجار با تکیه و حمایت دولت های طرفین 
بتوانند  سطح مبادلات و همکاری های 
مشترک خود را افزایش دهند تا در نگاه 
 ۱۰ بلندمدت تجارت ایـــران و عمان به 

میلیارد دلار برسد.

رکوردزنی های قابل تأمل
بر اساس آمارهای موجود،  سال 9۲ کل 
صادرات ایران به عمان ۱۴6 میلیون دلار 
و واردات از عمان 7۵ میلیون دلار بود، 
به گونه ای که حجم مبادلات دو کشور در 

سال یادشده به ۲۲۱ میلیون دلار رسید.
در سال های قبل از 9۲ که زیرساخت ها 
ــادلات تجاری  ــب فــراهــم نــبــود، حجم م
دو کشور در حــدود ۱9۰ تا ۲۲۰ میلیون 
دلار متغیر بوده است. سال 99، حجم 
ــادرات ایــران به عمان ۴38 میلیون  ص
دلار و میزان واردات عمان به ایــران به 
رقم ۴3۴ میلیون دلار رسید. حجم کلی 
تجارت دو کشور هم 87۲ میلیون دلار 
بــود. سال ۱۴۰۰ یعنی همزمان با تغییر 
ــران و عمان جهشی  ــت، تجارت ای دول
ــادرات ایـــران به  شــد، بــه گــونــه ای کــه صـ
عمان از عدد 7۱6 میلیون دلار عبور کرد 
و میزان واردات از این کشور به ایران، 6۲۰ 
میلیون دلار شد. بر این اســاس حجم 
تجارت دو کشور به رقم یک میلیارد و 
336 میلیون دلار افزایش یافت. بر این 
اساس، صادرات در قیاس با سال ۱399، 
افزایش 6۴ درصــدی را رقم زد و حجم 

مبادلات نیز رشد ۵3 درصدی یافت.
ــران به عمان در ســال ۱۴۰۱  صـــادرات ای
میلیون   87 و  میلیارد  یک  از  فراتر  به 
دلار رسید که این عدد نشان از رشد ۵۲ 
ــدی در مقایسه با سال قبل از آن  درص

دارد.

تحقق تراز مثبت تجاری
حجم تجارت ایران و عمان در سال ۱۴۰۱ به 
حدود یک میلیارد و 887 میلیون و 698 
هزار دلار رسید. از این میزان تجارت یک 
میلیارد و 87 میلیون و ۲۱9 هزار دلار، سهم 
ــران به عمان و 8۰۰ میلیون  صــادرات ای
و ۴79 هزار دلار، سهم واردات از عمان 

بوده است.
ــراودات و مــبــادلات  ــ همچنین حجم م
تجاری ایران و عمان در سال ۱۴۰۱ نسبت 
ــد بــه یک  ــال ۱۴۰۰ بــا ۴۱ درصــد رش بــه س

میلیارد و 887 میلیون دلار رسید.
براساس آمار گمرک جمهوری اسلامی، 
میزان صادرات ایران به عمان در سال ۱۴۰۱ 
از نظر وزنی بیش از سه میلیون و 3۴۰ هزار 
تن و از نظر ارزشی افزون بر یک میلیارد و 

87 میلیون دلار بود.
همچنین با توجه به رشــد ۲9 درصــدی 
تجارت دو کشور در سال ۱۴۰۱ نسبت به 
سال ۱۴۰۰، میزان واردات ایران از عمان 
در سال ۱۴۰۱ از نظر وزنی معادل 9۴۲ هزار 
تن و از نظر ارزشی معادل 8۰۰ میلیون دلار 
شد. میزان واردات ایران از عمان در سال 

۱۴۰۰ نیز معادل 6۱9 میلیون دلار بود.
 

پتانسیل افزایش سهم
صادرات ایران به عمان در سال 9۲، حدود 
۱۴6 میلیون دلار بود و این در حالی است 
که واردات کلی کشور عمان در سال یاد 
شده، 3۴ میلیارد دلار بود. بر این اساس 

ــران از ایــن حجم از واردات ۴3  سهم ای
صدم )۰.۴3( درصد بود. در سال ۱۴۰۰، 
واردات کشور عمان 3۰ میلیارد دلار بود 
و سهم ایران در این بخش به ۲.3 درصد 
رسید. سال ۱۴۰۱حجم واردات کلی عمان، 
38 میلیارد بود و سهم ایران از عدد یاد 
شده ۲.9 درصد شد. همچنین ایران این 
پتانسیل را دارد که سهم یاد شده را به ۱۰ 

درصد برساند.

امضای 17 سند همکاری
هیثم بن طارق آل  سعید پادشاه عمان 
اوایل خرداد ماه سال ۱۴۰۲ در صدر هیأتی 
سیاسی و اقتصادی و در راستای تقویت 
روابط دیرینه و دوستانه تهران- مسقط و 
همچنین گسترش همکاری های دوجانبه 

و منطقه ای به ایران سفر کرد.
سلطان عمان در این سفر با مقام معظم 
ــدار و دربــاره  رهبری و شهید  جمهور دی
مهم ترین موضوعات دوجانبه، منطقه ای 
و فرامنطقه ای گفت و گو کرد. همچنین 
چهار سند در حوزه همکاری های اقتصادی 
و سرمایه گذاری در مناطق آزاد و بخش 
انــرژی به امضا رسید. البته میانجیگری 
برای از سرگیری روابط تهران- قاهره بعد 
از چهار دهــه از دیگر مسائل ایــن سفر 
خ داد که در  بود. این رویــداد در حالی ر
سفر ســال ۱۴۰۱ رئیس  دولــت سیزدهم 
به مسقط نیز امضای ۱3 سند همکاری 

صورت گرفت.

50 درصد رشد تجارت ایران و عمان

ارزش تجارت ایران و عمانسال

۲۲۱ میلیون دلار۱39۲

37۰ میلیون دلار۱393

۴۰7 میلیون دلار۱39۴

6۱۱ میلیون دلار۱39۵

767 میلیون دلار۱396

یک میلیارد و ۱67 میلیون دلار۱397

69۴ میلیون دلار۱398

87۲ میلیون دلار۱399

یک میلیارد و 33۵ میلیون دلار۱۴۰۰

یک میلیارد و 887 میلیون دلار۱۴۰۱

دو میلیارد و ۱۲۰میلیون دلار۱۴۰۲

تعاملات اقتصادی تهران و مسقط در دولت شهید جمهور رونق گرفت

تجارت

صادرات به عمان


